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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat reflexí diplomatických styků Svatého stolce a

fašistické Itálie ve druhé polovině 20. let 20. století, jež v únoru 1929 vyústily v

podepsání Lateránských dohod. Lateránské dohody tvořily systém smluv, které

obsahovaly mezinárodní, konkordátní a finanční smlouvy. Rád bych věnoval analýze

jejich projednávání, přijetí a aplikace v italském prostředí, kde určily svým obsahem

budoucí směřování vztahů katolické církve s italskou fašistickou vládou. Po jejich

vyhlášení a ratifikaci se církev znovu začala otevírat vnějšímu světu a papež se konečně

od sjednocení Itálie a obsazení Říma armádou přestal prohlašovat za vatikánského

vězně. Na druhé straně zůstávaly vztahy mezi italským a vatikánským státem i po

ratifikaci smluv poměrně napjaté, mnohých sporných záležitostí se smlouvy totiž vůbec

nedotkly. Moje reflexe bude sledovat především zprávy československého vyslance u

Svatého stolce Vladimíra Radimského, který se o jejich povaze ve svých

diplomatických listech do Prahy vyslovoval; ty budou tvořit jádro mé bakalářské práce.
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Abstract

The bachelor thesis will be aimed to the reflection of the diplomatic contacts between

the Vatican and fascist Italy in the second half of 1920s. These contacts led both states

to signing the Lateran treaty in February 1929. The Lateran treaty was made of the

system of smaller covenants that held international, concorde and financial agreements.

It will like to pursue the analysis of their negotiations, acceptance and application in

Italy where the Lateran treaty by its content made the future way of the relationship

between the Catholic church and fascist Italy goverment. Short after its public

declaration and ratification the Catholic church begun to open to the world again and

the Pope stopped proclaiming himself as a prisoner. The popes kept saying that since

Rome was sacked and taken by the army of Victor Emanuel I. On the other hand the

relationship beetween the Pope and Benito Mussolini stayed, or as the matter of fact

between the Vatican and Italy, pretty low because the treaty did not solve everything.

The reflection will mostly follow the messages of the Czechoslovak diplomatic

ambassador Vladimír Radimský who wrote in his diplomatic lists to Prague his opinions

about the Lateran treaty. These diplomatic list will create the very heart of the bachelor

thesis.
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Úvod

Dne 20. září 1870 vstoupila Garibaldiho vojska do Říma a ukončila tak po deseti

stoletích existenci Papežského státu. Papež se stal vězněm italského režimu a jeho

nástupci v tomto stavu setrvali až do roku 1929, kdy byly podepsány Lateránské

dohody, jejichž součástí bylo i vyřešení tzv. římské otázky. Téměř šedesát let oba dva

subjekty, tedy Vatikán a italská vláda se snažily tuto otázku otevírat velmi opatrně,

vědomy si náročnosti řešení a snad ze strachu z reakce druhé strany. Italské vlády až do

nástupu Benita Mussoliniho, věděly, že tvrdý či radikální postup by mohl znamenat

lidové nepokoje, neboť Itálie byla plně katolickou zemí. Na druhé straně se papežové

obávali ztráty prestiže katolické církve v Itálii i v Evropě. Stručně shrnuto, otevřený

konflikt obou aktérů by uvrhl zemi do nepokojů, které by zřejmě v posledku znamenaly

porážku obou.

Politickou nezbytností se ukázala potřeba nalezení kompromisního řešení nejen

v otázce římské, ale i v otázce postavení církve v Itálii a v důležitosti nezávislosti

Papežského stolce. Dílčí dekrety a zákony, které upravovaly postavení papeže, neměly

ambice řešit všechny palčivé otázky najednou.

Je tedy až s podivem, že to byl fašistický režim B. Mussoliniho, který, ač od

prvopočátku vyloženě nepřátelsky naladěný ke katolické církvi, otevřel jednání se

Svatým stolcem a po několik letech dospěl k sepsání a ratifikaci Lateránských smluv.

Tato jednání, trvající roky, nebyla jednoduchá a dlužno dodat, že od samého uchopení

moci fašisty ani církev sama nebyla tomuto režimu přátelsky nakloněna. Velké

konflikty vznikaly hlavně v důsledku fašistické snahy o totální kontrolu vlády, kdy

jedinec nebyl nic jiného než součást vyššího celku, a neměl vlastní individuální

hodnotu. To bylo v přímém rozporu se sociálním učením církve, která nemohla jen

mlčet. Druhý, velmi otevřený a palčivý problém s tímto souvisel. Fašistický stát si

monopolizoval právo na výchovu dětí a mládeže a v tomto duchu zakázal existenci

jiných mládežnických organizací. Církev velmi hlasitě dávala najevo svůj nesouhlas a

B. Mussolini byl donucen uzavřít kompromis.
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Vymezení práce, její cíl a obsah

Probíhající jednání mezi italskou vládou a Vatikánem lze nahlížet z mnoha úhlů

pohledu, avšak já se pokusím analyzovat pohled vyslance u Svatého stolce Vladimíra

Radimského tak, jak ho nastiňuje ve své oficiální korespondenci do Československa.

Cílem mé práce je tedy vyhodnocení jak významu Lateránských smluv ve světle

československé diplomacie, tak reflexe pohledu vyslance V. Radimského na samotná

jednání a diplomatické styky mezi Vatikánem a italskou vládou v letech 1927-1929.

Rozdělení mé práce je členěno chronologicky. V první části se věnuji hlavním

aktérům mého zájmu, tedy Vatikánu, papeži Piu XI. A státnímu sekretáři Pietru

Gasparrimu, a italské vládě v čele s B. Mussolinim. Ve druhé části nastiňuji dynamické

období druhé poloviny dvacátých let dvacátého století, kdy probíhala složitá vatikánsko

– italská jednání o podobě Lateránských smluv. Ve třetí části, pomyslném jádru

bakalářské práce, analyzuji osobnost československého vyslance u Svatého stolce V.

Radimského a povahu jeho diplomatických relací do Prahy.

Jako hlavním pramenem této bakalářské práce je archív Ministerstva zahraničních

věcí v Praze, fond Politické zprávy - Vatikán. Mezi nejhodnotnější literaturu vydanou

k vatikánsko-italským vztahům, ze které jsem čerpal, patří Papežové moderního věku1,

Papež a Mussolini - Tajemství papeže Pia XI. a vzestup fašismu v Evropě2, Vatikán a

italský fašismus3, Fenomén Vatikán4.

.

1 ŠEBEK, Jaroslav. Papežové moderního věku. Vatikán od Pia IX. po Františka a jeho vztah k českým

zemím. Řitka: Čas, 2014.
2 KERTZER, David I. Papež a Mussolini. Tajemství papeže Pia XI. a vzestup fašismu v Evropě. Brno:

Jota, 2017.
3 ŠMÍD, Marek, Vatikán a italský fašismus 1922-1945. Praha: Triton, 2018.
4 HALAS, František X. Fenomén Vatikán. Idea, dějiny a současnost papežství. Diplomacie Svatého

stolce. České země a Vatikán. 2. vydání. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2013.
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Vatikánsko-italské diplomatické styky a vztahy ve 20. letech 20. století

Třebaže byly první kroky k navázání rozhovorů a řešení římské otázky podniknuty

již v roce 1914, tedy v prvním roce války, začal být tento palčivý problém plně řešen až

ve 20. letech 20. století.

Výsledkem těchto zdlouhavých a často přerušovaných jednání byly Lateránské

smlouvy, které jsou označovány za jeden z největších úspěchů Svatého stolce během

pontifikátu Pia XI. Toto dílo ovšem nevzniklo přičiněním pouze jednoho jedince, ale

celé řady osobností, a to jak na straně církevní, tak na straně italského státu. Považuji

tedy za nutné v následujících řádcích alespoň stručně seznámit čtenáře bakalářské práce

s jednotlivými osobnostmi, které se podílely na vzniku Lateránských smluv.

Pius XI.

Následovníkem papeže Benedikta XV., který zemřel náhle dne 22. ledna 1922

v Římě, byl v konkláve nakonec zvolen milánský arcibiskup a kardinál A. Ratti.

Ambrogio Damiano Achille Ratti nebyl v tomto konkláve favoritem, avšak stal se

nakonec kompromisním kandidátem obou frakcí, které usilovaly o zvolení svých

zástupců. Poněvadž ani jedna nebyla schopna získat většinu potřebnou pro zvolení

svého zástupce, přislíbili stoupenci volby Pietra Gasparriho i Pietra La Fontaine své

hlasy milánskému arcibiskupovi, který byl následně zvolen ve čtrnáctém skrutiniu dne

6. února 1922.5

Achille Ratti, který po zvolení přijal jméno Pius XI., se narodil dne 31. května 1857


[…]


pro koncily, jimž by předsedal papež nebo jeho delegáti, a ohledně biskupů, povolaných

k účasti na těchto koncilech.

Článek 22

Na žádost Svaté stolice a na základě zplnomocnění, které bude moci býti dáno

Svatou stolicí buď v jednotlivých případech, nebo trvale, postará se Itálie ve svém

území o potrestání zločinů, které by byly spáchány ve Vatikánském městě, leda by se

jejich původce utekl na území italské, v kterémžto případě se bude proti němu beze

všeho postupovat podle italských zákonů.

Svatá stolice vydá Italskému státu osoby, které by se utekly do italského území,

budou-li tyto osoby obviněny z činů, spáchaných na italském území a pokládaných

zákony obou dvou států za trestné.

Obdobně se bude postupovati u osob, obviněných z trestných činů, které by se utekly

do nemovitostí, prohlášených ve článku 15 za imunitní, leda by představení těchto

nemovitostí dali přednost tomu, vyzvat italskou policii, aby vstoupila do těchto

nemovitostí a zatkla řečené osoby.

Článek 23

Mají-li rozsudky, prohlášené tribunály Vatikánského města, býti provedeny v

Italském království, bude se postupovati podle pravidel mezinárodního práva.

Budou však míti v Itálii plnou právní účinnost i se všemi občanskými důsledky,

rozsudky a opatření, vydaná církevními úřady a úředně sdělená občanským úřadům,

ohledně církevních nebo řeholních osob a týkající se duchovních nebo kázeňských věcí.

Článek 24

Svatá stolice prohlašuje vzhledem ke svrchovanosti, která jí přísluší i na poli

mezinárodním, že chce zůstati a že zůstane vzdálena světských sporů mezi jinými státy

a mezinárodních kongresů, svolaných pro tuto věc, leda by se strany, které jsou ve

sporu, svorně dovolávaly jejího mírového poslání, při čemž si Svatá stolice v každém

případě vyhrazuje, že uplatní svou mravní a duchovní moc.
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Důsledkem toho bude Vatikánské město vždy a v každém případě pokládáno za

území neutrální a neporušitelné.

Článek 25

Zvláštní dohodou podepsanou zároveň s touto smlouvu a tvořící přílohu IV k této

smlouvě, jejíž je podstatnou součástí, se upravuje vyrovnání pohledávek, které má Svatá

stolice oproti Itálii.

Článek 26

Svatá stolice je toho názoru, že jest jí smlouvami, které dnes byly podepsány, úplně

zajištěno, čeho potřebuje, aby se s náležitou svobodou a nezávislostí starala o duchovní

správu římské diecése a katolické církve v Itálii a ve světě; prohlašuje, že „římská

otázka“ je definitivně a neodvolatelně urovnána a tedy odstraněna, a uznává Italské

království pod dynastií Savojského domu s Římem jako hlavním městem Italského

státu.

Ze své strany Itálie uznává stát Vatikánského města pod svrchovaností papežovou.

Je zrušen zákon ze dne 3. května 1871, čís. 214 a jakékoliv jiné ustanovení, příčící se

této smlouvě.

Článek 27

Tato smlouva bude do čtyř měsíců po svém podepsání předložena papeži a italskému

králi k ratifikaci a nabude působnosti zároveň s výměnou ratifikačních listin.

V Římě dne 11. února 1929.

Pietro Cardinal Gasparri

Benito Mussolini
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Finanční smlouva

Jménem Nejsvětější Trojice.

Předesílá se, že Svatá stolice a Itálie důsledkem uzavření smlouvy, jíž byla

definitivně urovnána „římská otázka”, pokládaly za nutné upravit zvláštní dohodou,

tvořící však podstatnou součást řečené smlouvy, svůj finanční poměr, že papež, bera v

úvahu na jedné straně velikou škodu, kterou Apoštolská stolice utrpěla ztrátou jmění

Svatého Petra, sestávajícího z bývalých Papežských států, a ztrátou majetku církevních

právnických osob a bera v úvahu na druhé straně stále vzrůstající potřeby církve

i jen v městě Římě, maje však na mysli také finanční otázky státu a hospodářské

poměry italského lidu zvláště po válce, rozhodl se, že omezí svou žádost za odškodnění

jen na nejnutnější míru, žádaje obnos, zčásti v hotovosti a zčásti v konsolidované státní

půjčce, který má hodnotu mnohem nižší, nežli obnos, který by byl do dnešního dne

musil stát vyplatiti Svaté stolici i jen prováděním závazku, přijatého zákonem z 13.

května 1871, že Italský stát, oceňuje otcovské city papežovy, pokládal za povinnost

souhlasit s žádostí za vyplacení řečeného obnosu.

Obě Vysoké strany, zastoupené týmiž plnomocníky, se dohodly na tomto:

Článek 1

Itálie se zavazuje vyplatiti Svaté stolici při výměně ratifikačních listin řečené

smlouvy obnos italských lir 750.000.000 (sedm set padesát milionů) a odevzdati jí

současně úpisy konsolidované vnitřní půjčky italské na 5 % na doručitele (s kuponem

splatným příštího 30. června) v nominální hodnotě italských lir 1.000.000.000 (jedné

miliardy).183

Článek 2

Svatá stolice prohlašuje, že přijímá, co je svrchu řečeno, jako definitivní úhradu

svého finančního poměru k Itálii, vzniklého událostmi z roku 1870.

183 Tehdejší částka ve výši 1.750.000.000 lir, resp. 3.000.000.000 československých korun, odpovídá

dnešním 15 miliardám korun.
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Článek 3

Všechny akty, které budou musit být učiněny k provedení řečené smlouvy, této

dohody a konkordátu, budou zproštěny jakéhokoliv poplatku.

V Římě dne 11. února 1929

Pietro Cardinale Gasparri

Benito Mussolini

Šmíd, Marek. Vatikán a italský fašismus 1922-1945, s. 175-189.

Upraveno podle současného spisovného jazyka.
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