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A. Formální a jazyková kritéria
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Datum: 29. 12. 2018 Podpis:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje reflexi Lateránských smluv v československo-

vatikánské diplomatické korespondenci. Autor se v ní soustředí na poslední fázi rokování o

tzv. římské otázce, probíhající ve druhé polovině 20. let 20. století, jež byla uzavřena v únoru

1929, kdy byl podepsán finální text Lateránských smluv. Třebaže většina jednání mezi

představiteli Svatého stolce a Itálie probíhala v utajení, je překvapivé, že se

československému vyslanci Vladimíru Radimskému od počátku roku 1929 dařilo získávat

stále podrobnější a důvěrnější zprávy o vatikánsko-italských rokováních.

Kvalifikační text je rozdělen do sedmnácti nečíslovaných kapitol, které tematicky i

chronologicky, s důrazem na hlavní aktéry příběhu, přibližují jednání o římské otázce a její

reflexi. Třebaže autor vytěžil hlavní pramen, fond Politické zprávy - Vatikán Archivu

Ministerstva zahraničních věcí ČR v Praze, nevyužil podle mě všechnu dostupnou zahraniční

literaturu. Jedná se primárně o téma italské, dobře zpracované i v britské historiografii, takže

autor mohl čerpat více informací z cizojazyčných zdrojů - jeden anglický zdroj a tři italské

nejsou podle mě dostatečné, čehož důkazem je zejména poznámkový aparát.

Práce je psána svižným jazykem s autorovou specifickou stylizací, která si občas vypomáhá

vzletnými novinářskými obraty. Rušivě působí snad jen některé interpunkční prohřešky. Práce

však odráží autorův zájem o dané téma i jeho solidní vhled do studované matérie.

Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajově a hodnotím ji stupněm

velmi dobře.

Dovolím si autorovi položit dvě otázky:

1. Považujete uzavření Lateránských smluv mezi Svatým stolcem a Itálií v roce 1929 za

šťastný moment v církevních dějinách 20. století?

2. Mělo uzavření smluv bezprostřední dopad i na politicko-náboženské prostředí první

Československé republiky, zejména na tzv. modus vivendi?